Diario Oficial da Uniéo
Terca-feira, 05 de Agosto de 2025.
Poder Executivo — Secao | - N.° 146 — Pag. 58/59

PORTARIA GM/MS N° 7.495, DE 4 DE AGOSTO DE 2025

Dispde sobre o Componente SUS Digital do Programa Agora Tem
Especialistas, no Ambito do Sistema Unico de Saude - SUS.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicbes que lhe confere o art. 84, paragrafo Gnico,
incisos | e I, da Constitui¢do, e tendo em vista o disposto na Medida Provisoéria n°® 1.301, de 30 de maio de
2025, e na Portaria GM/MS n° 7.266, de 18 de junho de 2025,resolve:

CAPITULO |

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° Esta Portaria dispde sobre o Componente SUS Digital do Programa Agora Tem Especialistas, no
ambito do Sistema Unico de Saude - SUS.

Art. 2° O Componente SUS Digital do Programa Agora Tem Especialistas tem por objetivo promover a
transformacédo digital do SUS, integrar solu¢cbes da saude digital que permitam a operacionalizacdo do
Programa Agora Tem Especialistas, contribuindo para o acompanhamento da jornada do paciente, a
comunicacao direta com o cidadao, a gestdo das filas e reducdo do tempo de espera, a ampliacdo da oferta
de servicos de telessalde e o monitoramento e avaliacdo do Programa.

§ 1° O Componente SUS Digital devera seguir os principios e diretrizes do Programa SUS Digital, previsto
no Anexo CVIII a Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 5, de 28 de setembro de 2017, do Titulo VII, Capitulo
lI-A, da Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 1, de 28 de setembro de 2017, da Portaria GM/MS n° 3.691, de
23 de maio de 2024, e da Lei n°® 8.080, de 19 de setembro de 1990, naquilo que dispdem sobre o0s seguintes
temas:

| - Rede Nacional de Dados em Saude;

Il - Acdo Estratégica SUS Digital - Telessaude; e

[l - Monitoramento, Avaliagdo de Informacdes Estratégicas e Disseminacao de Dados Abertos.

§ 2° As agBes deste Componente seréo implementadas em consonancia com os objetivos definidos no art.
2°,incisos I, Il e IV, da Portaria GM/MS n° 7.266, de 18 de junho de 2025, contribuindo para a efetividade da
atencao especializada e a reducéo de desigualdades regionais.

§ 3° As estratégias adotadas observardo as diretrizes dispostas no art. 3° da Portaria GM/MS n° 7.266, de
18 de junho de 2025, especialmente os incisos I, I, XI e Xll, assegurando o principio da equidade territorial,
a comunicacao transparente com os cidadéos e o fortalecimento da governanca interfederativa.

Art. 3° A comunicac¢édo direta com o cidadao, tendo como foco inform&-lo sobre a sua situacéo na regulacdo
assistencial do Programa Agora Tem Especialistas, desde o seu ingresso, agendamento e realizacdo do
servico prestado, se dara por meio de servicos de mensageria em diferentes canais, como:

| - notificagdes push do aplicativo Meu SUS Digital;

Il - e-mail;

Il - whatsapp; e

IV - outros que venham a ser definidos por ato do Ministério da Saude.

CAPITULO Il

DO ENVIO DE DADOS A REDE NACIONAL DE DADOS EM SAUDE - RNDS

Art. 4° O componente SUS Digital do Programa Agora Tem Especialistas possui a Rede Nacional de Dados
em Salde - RNDS como fonte oficial de dados, devendo atender as seguintes diretrizes:

| - compartilhamento obrigatorio entre as trés esferas de gestéo, do conjunto de dados referentes a regulagéo
e producéo assistencial da Atencéo Especializada a Saude, nos termos da Portaria GM/MS n° 7.266, de 18
de junho de 2025;



Il - interoperabilidade entre todos os sistemas de informacao publicos ou privados, estaduais, municipais e
distrital de regulacdo assistencial e a RNDS, conforme disposto na Portaria GM/MS n° 6.656, de 07 de marc¢o
de 2025, segundo modelo informacional MIRA, definido e publicado em portaria especifica; e

Il - assegurar a continuidade do cuidado, em conformidade com os atributos da Atencdo Primaria a Salde
- APS e as diretrizes para a estruturacdo da Rede de Atengdo a Saude - RAS previstas na Portaria n® 4.279,
de 30 de dezembro de 2010.

Art. 5° O conjunto de dados de producéo assistencial de que trata o art. 4°, inciso

I, refere- se aos seguintes modelos de informacéo:

| - para os estabelecimentos que utilizam o prontuario eletrénico:

a) Modelo Informacional do Registro de Atendimento Clinico - RAC, na forma de ato do Ministério da Saude;
b) Modelo de Informacdo Sumario de Alta - SA, na forma de ato do Ministério da Saude; ou

¢) Modelo de Informacao Sumario de Alta Obstétrico - SAO, na forma de ato do Ministério da Saude;

Il - para os estabelecimentos que nao dispéem de prontuario eletrénico, conforme manual a ser divulgado
no portal do Ministério da Saude:

a) envio dos registros a RNDS, conforme Modelo de Informacao do Conjunto Minimo de Dados da Atencgéo
a Saude - CMD; e

b) envio por meio do software CMD Coleta.

§ 1° Estabelecimentos de salde que ja utilizam os Sistemas de Informagdo Hospitalar SIH/SUS e
Ambulatorial - SIA/SUS poderdo manter o envio dos registros de producéo assistencial por estes sistemas,
até que a transicéo para o CMD da Atencéo a Saude ou prontuario eletrénico devidamente integrado a RNDS
estejam concluidos.

§ 2° Os registros processados pelo SIA/SUS e SIH/SUS, serdo disponibilizados na RNDS, respeitadas as
regras de validacéo e enriquecimento.

§ 3° O envio das informagdes de producdo assistencial devera ser realizado por apenas um dos meios
previstos no caput, preferencialmente pelos dispostos no inciso I, evitando a redundancia dos dados.

Art. 6° Manual com as orientac8es técnicas e operacionais para implementacdo dos mecanismos previstos
no art. 5° sera divulgado no portal do Ministério da Saude.

Paragrafo Unico. Os dados de regulacao e producdo assistencial serdo disseminados publicamente nas
plataformas SUS Digital descritas no art. 7° e nos painéis de monitoramento e avaliagdo mantidos pelo
Ministério da Saude, respeitadas as disposi¢des da Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018.

CAPITULO IlI

DAS PLATAFORMAS SUS DIGITAL NO AMBITO DO PROGRAMA AGORA TEM ESPECIALISTAS

Art. 7° No ambito do Programa Agora Tem Especialistas, o acesso, a disseminacdo e a transparéncia das
informacdes contidas na RNDS, por meio das plataformas SUS Digital, voltadas para as pessoas usuarias
do SUS, os gestores publicos e os profissionais de saude, ocorrerdo conforme discriminado abaixo:

| - por meio do Meu SUS Digital, as pessoas usuarias do SUS poderdo acompanhar sua situagdo no
Programa Agora tem Especialistas, desde a sua solicitagdo/encaminhamento, agendamento, atendimento e
avaliacdo do servigo prestado, por meio de notificacdo e acesso ao aplicativo;

Il - por meio do SUS Digital Profissional, os profissionais de salde poderdo visualizar o histérico clinico do
paciente no Programa Agora tem Especialistas, no contexto de atendimento, desde a sua
solicitagdo/encaminhamento, agendamento, atendimento, por meio de notificacdo e acesso a plataforma; e
Il - por meio do SUS Digital Gestor, os gestores de salde nas trés esferas de governo, poderdo acessar as
listas de regulacdo assistencial identificadas do seu territério, e terdo disponiveis ferramentas de apoio a
gestdo das listas, como mecanismos de busca e filtros, tais como por procedimento, por data, e dados
sociodemograficos.

Paragrafo Unico. Os sistemas estaduais, municipais e distrital devem estar interoperaveis e integrados a
RNDS.

CAPITULO IV
DA ACAO ESTRATEGICA SUS DIGITAL - TELESSAUDE



Art. 8° As acles e servicos de telessaude vinculados ao Programa Agora tem Especialistas deverao
observar, obrigatoriamente, os dispositivos da Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, e da Portaria de
Consolidacdo GM/MS n° 5, de 28 de setembro de 2017, bem como as disposi¢cfes desta Portaria.

Art. 9° Fica instituido sistema integrador das acdes de telessalde, composta por um Catalogo Nacional de
Telessalude estruturado a partir das modalidades do Programa SUS Digital definidas na Portaria de
Consolidacdo GM/MS n° 5, de 28 de setembro de 2017, nas especialidades prioritarias do Agora Tem
Especialista.

§ 1° O sistema integrador das acdes de telessalde serd organizado sob a gestdo da Secretaria de
Informacao e Saude Digital do Ministério da Saude, responsavel pela coordenacgéo dos aspectos técnicos,
informacionais, operacionais, pela edicdo de normas complementares e pela observancia a conformidade
com:

| - os modelos informacionais da RNDS, disponibilizados no Portal de Servicos do Departamento de
Informagéo e Informaética do SUS;

Il - os protocolos clinicos assistenciais validados no SUS;

Il - os padrbes de seguranca, sigilo e integridade da informacao em saude; e

IV - a interoperabilidade dos sistemas regulatorios e assistenciais nacionais e locais com a RNDS.

§ 2° O sistema integrador das a¢fes de telessalde sera submetido, antes de sua instituicdo, ao processo
de discussao e homologacao tripartite previsto no Capitulo 11, arts. 114 a 118 da Resolucdo de Consolidacao
n° 1, de 30 de margo de 2021, da Comisséo Intergestores Tripartite - CIT.

Art. 10. A oferta de servicos serd operacionalizada por meio do Catalogo Nacional de Telessalde, que
reunir prestadores de servico credenciados integrados, atuando sob protocolos clinicos, operacionais e
informacionais padronizados.

§ 1° Os servicos constantes no Catalogo Nacional serdo disponibilizados conforme previsto no art. 448 da
Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 5, de 28 de setembro de 2017, nos complexos reguladores, na atencéo
primaria e na atengdo especializada, com base nos Planos Regionais Integrados - PRIs e nos Planos de
Acéo do Programa SUS Digital, e respeitando a regionalizacdo do cuidado.

§ 2° O Catélogo Nacional estara obrigatoriamente integrado ao Prontuario Eletrdnico da Aten¢éo Primaria -
e-SUS APS, aos sistemas de regulac@o assistencial do Ministério da Saude, Sistema de Regulacéo -
SISREG e e-SUS Regulacdo, e a RNDS, observando igualmente os critérios do padrdo de Troca de
Informagdes na Saude Suplementar - TISS, quando aplicavel.

§ 3° Os sistemas préprios ou contratados pelas Secretarias Estaduais, Municipais e Distrital de Saude
poderao ser integrados ao Catalogo Nacional, desde que observem os regramentos técnicos descritos em
ato da Secretaria de Informacédo e Salde Digital, assegurando interoperabilidade plena, rastreabilidade e
integridade de dados.

Art. 11. A prestacdo dos servigos de telessalde no ambito do Programa Agora Tem Especialistas devera:

| - obedecer as diretrizes do Programa SUS Digital;

Il - estar integrada & RAS do SUS;

Il - considerar os fluxos assistenciais pactuados no PRI e nos Planos de A¢éo do Programa SUS Digital; e
IV - utilizar plataformas compativeis com os requisitos de privacidade e seguranc¢a da informacéo definidos
na Lei n®13.709, de 14 de agosto de 2018.

Art. 12. No ambito da Atencéo Priméria, serdo ofertadas, preferencialmente, mas néo exclusivamente, as
modalidades de teleconsultoria (sincrona ou assincrona), e teleinterconsulta e telediagnostico, com os
seguintes objetivos:

| - promover maior resolubilidade clinica;

Il - qualificar a demanda encaminhada para a aten¢éo especializada;

[l - reduzir a sobrecarga dos complexos reguladores; e

IV - assegurar a continuidade do cuidado, em conformidade com os atributos da APS.

Art. 13. Os atendimentos realizados nas modalidades de teleconsultoria e teleinterconsulta deverdo ser
registrados no e-SUS APS pelo profissional da APS e em sistemas de prontudrio eletrénico préprios ou de
terceiros pelo profissional teleconsultor, e enviados a RNDS por meio dos modelos informacionais definidos
em atos do Ministério da Saude e divulgados no Portal de Servicos do Departamento de Informacédo e
Informatica do SUS.



Paragrafo Unico. Os laudos de telediagndstico deverao ser disponibilizados para acesso pelas equipes de
saude por meio da RNDS, com regramentos definidos em atos do Ministério da Salde e divulgados no Portal
de Servigos do Departamento de Informacéo e Informéatica do SUS.

Art. 14. Os complexos reguladores estaduais, municipais e distrital contardo com ampliacao de servicos de
telerregulacdo, voltados a qualificagdo da gestdo das filas e a organizacdo dos fluxos de acesso a rede
especializada ou a contrarreferéncia a atencéo primaria.

Art. 15. Os atendimentos realizados pelos prestadores de servicos credenciados, nas modalidades
teleconsultoria e teleinterconsulta, poderdo ser efetuados:

| - no sistema integrador das ag6es de telessaude, ofertada pelo Ministério da Salde; ou

Il - em plataformas proprias ou privadas, desde que integradas ao sistema integrador das acbes de
telessaude, observando integralmente os requisitos técnicos, informacionais e de seguranca definidos pela
RNDS e demais regramentos expedidos pela Secretaria de Informacéo e Saude Digital.

Paragrafo Unico. A integracao de plataformas privadas sera condicionada a certificacdo de conformidade
técnica e informacional, cujos critérios constardo no Portal de Servicos do Departamento de Informacéo e
Informatica do SUS.

Art. 16. Todos os registros dos atendimentos realizados nas diversas modalidades de telessalde deverdo
ser enviados, de forma obrigatéria, padronizada e tempestiva, & RNDS, respeitando os modelos
informacionais publicados no Portal de Servicos do Departamento de Informacéao e Informatica do SUS.
Art. 17. A sele¢do das modalidades de telessalde ofertadas no &mbito da atencao primaria, dos complexos
reguladores e da atencédo especializada, sera orientada pelas Ofertas de Cuidado Integrado - OCls, com
base nas especialidades e procedimentos priorizados no Programa Agora Tem Especialistas, e articuladas
ao PRI.

CAPITULO V

DO MONITORAMENTO, AVALIACAO DE INFORMACOES ESTRATEGICAS E DISSEMINACAO DE
DADOS ABERTOS

Art. 18. O monitoramento, a avaliagdo de informacdes estratégicas e a disseminacdo de dados abertos no
ambito do Programa Agora Tem Especialistas serdo executados de forma sistematica e continua, visando
acompanhar o programa em suas varias dimensfes, fundamentados em critérios técnicos, parametros
nacionais definidos pelo Ministério da Saude e modelos internacionais reconhecidos, por meio das seguintes
acoes:

| - 0 cadastramento dos indicadores estratégicos do programa no Médulo de Gestéo de Dados e Indicadores
- MGDI, de forma a viabilizar o acompanhamento integrado, a andlise sistematica e a disseminacao
transparente das informacdes;

Il - o desenvolvimento de painéis tematicos na Sala de Apoio & Gestédo Estratégica - SAGE e LocalizaSUS
para acompanhamento e monitoramento continuo do programa;

Il - a estruturacdo de bases de dados disseminaveis pelos tabuladores de dados do Ministério da Saude,
TABWIN e TABNET; e

IV - disponibilizacdo das informacfes em formatos abertos e por meio de interface de programacao de
aplicacdes - API, no Portal de Dados Abertos do SUS.

Paragrafo Unico. Seréo realizados semestralmente estudos avaliativos para identificar tendéncias, desafios
e oportunidades que promovam a melhoria continua do programa, assegurando a divulgagdo dos resultados
de forma segura.

Art. 19. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagédo

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA



	PORTARIA GM/MS Nº 7.495, DE 4 DE AGOSTO DE 2025
	Dispõe sobre o Componente SUS Digital do Programa Agora Tem Especialistas, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS.
	O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que Ihe confere o art. 84, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição, e tendo em vista o disposto na Medida Provisória nº 1.301, de 30 de maio de 2025, e na Portaria GM/MS nº 7.266, de 18 de...
	CAPÍTULO I
	DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
	Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre o Componente SUS Digital do Programa Agora Tem Especialistas, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS.
	Art. 2º O Componente SUS Digital do Programa Agora Tem Especialistas tem por objetivo promover a transformação digital do SUS, integrar soluções da saúde digital que permitam a operacionalização do Programa Agora Tem Especialistas, contribuindo para o...
	§ 1º O Componente SUS Digital deverá seguir os princípios e diretrizes do Programa SUS Digital, previsto no Anexo CVIII à Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 28 de setembro de 2017, do Título VII, Capítulo II-A, da Portaria de Consolidação GM/MS n...
	I - Rede Nacional de Dados em Saúde;
	II - Ação Estratégica SUS Digital - Telessaúde; e
	III - Monitoramento, Avaliação de Informações Estratégicas e Disseminação de Dados Abertos.
	§ 2º As ações deste Componente serão implementadas em consonância com os objetivos definidos no art. 2º, incisos I, II e IV, da Portaria GM/MS nº 7.266, de 18 de junho de 2025, contribuindo para a efetividade da atenção especializada e a redução de de...
	§ 3º As estratégias adotadas observarão as diretrizes dispostas no art. 3º da Portaria GM/MS nº 7.266, de 18 de junho de 2025, especialmente os incisos I, II, XI e XII, assegurando o princípio da equidade territorial, a comunicação transparente com os...
	Art. 3º A comunicação direta com o cidadão, tendo como foco informá-lo sobre a sua situação na regulação assistencial do Programa Agora Tem Especialistas, desde o seu ingresso, agendamento e realização do serviço prestado, se dará por meio de serviços...
	I - notificações push do aplicativo Meu SUS Digital;
	II - e-mail;
	III - whatsapp; e
	IV - outros que venham a ser definidos por ato do Ministério da Saúde.
	CAPÍTULO II
	DO ENVIO DE DADOS À REDE NACIONAL DE DADOS EM SAÚDE - RNDS
	Art. 4º O componente SUS Digital do Programa Agora Tem Especialistas possui a Rede Nacional de Dados em Saúde - RNDS como fonte oficial de dados, devendo atender às seguintes diretrizes:
	I - compartilhamento obrigatório entre as três esferas de gestão, do conjunto de dados referentes à regulação e produção assistencial da Atenção Especializada à Saúde, nos termos da Portaria GM/MS nº 7.266, de 18 de junho de 2025;
	II - interoperabilidade entre todos os sistemas de informação públicos ou privados, estaduais, municipais e distrital de regulação assistencial e a RNDS, conforme disposto na Portaria GM/MS nº 6.656, de 07 de março de 2025, segundo modelo informaciona...
	III - assegurar a continuidade do cuidado, em conformidade com os atributos da Atenção Primária à Saúde - APS e as diretrizes para a estruturação da Rede de Atenção à Saúde - RAS previstas na Portaria nº 4.279, de 30 de dezembro de 2010.
	Art. 5º O conjunto de dados de produção assistencial de que trata o art. 4º, inciso
	I, refere- se aos seguintes modelos de informação:
	I - para os estabelecimentos que utilizam o prontuário eletrônico:
	a) Modelo Informacional do Registro de Atendimento Clínico - RAC, na forma de ato do Ministério da Saúde;
	b) Modelo de Informação Sumário de Alta - SA, na forma de ato do Ministério da Saúde; ou
	c) Modelo de Informação Sumário de Alta Obstétrico - SAO, na forma de ato do Ministério da Saúde;
	II - para os estabelecimentos que não dispõem de prontuário eletrônico, conforme manual a ser divulgado no portal do Ministério da Saúde:
	a) envio dos registros à RNDS, conforme Modelo de Informação do Conjunto Mínimo de Dados da Atenção à Saúde - CMD; e
	b) envio por meio do software CMD Coleta.
	§ 1º Estabelecimentos de saúde que já utilizam os Sistemas de Informação Hospitalar SIH/SUS e Ambulatorial - SIA/SUS poderão manter o envio dos registros de produção assistencial por estes sistemas, até que a transição para o CMD da Atenção à Saúde ou...
	§ 2º Os registros processados pelo SIA/SUS e SIH/SUS, serão disponibilizados na RNDS, respeitadas as regras de validação e enriquecimento.
	§ 3º O envio das informações de produção assistencial deverá ser realizado por apenas um dos meios previstos no caput, preferencialmente pelos dispostos no inciso I, evitando a redundância dos dados.
	Art. 6º Manual com as orientações técnicas e operacionais para implementação dos mecanismos previstos no art. 5º será divulgado no portal do Ministério da Saúde.
	Parágrafo único. Os dados de regulação e produção assistencial serão disseminados publicamente nas plataformas SUS Digital descritas no art. 7º e nos painéis de monitoramento e avaliação mantidos pelo Ministério da Saúde, respeitadas as disposições da...
	CAPÍTULO III
	DAS PLATAFORMAS SUS DIGITAL NO ÂMBITO DO PROGRAMA AGORA TEM ESPECIALISTAS
	Art. 7º No âmbito do Programa Agora Tem Especialistas, o acesso, a disseminação e a transparência das informações contidas na RNDS, por meio das plataformas SUS Digital, voltadas para as pessoas usuárias do SUS, os gestores públicos e os profissionais...
	I - por meio do Meu SUS Digital, as pessoas usuárias do SUS poderão acompanhar sua situação no Programa Agora tem Especialistas, desde a sua solicitação/encaminhamento, agendamento, atendimento e avaliação do serviço prestado, por meio de notificação ...
	II - por meio do SUS Digital Profissional, os profissionais de saúde poderão visualizar o histórico clínico do paciente no Programa Agora tem Especialistas, no contexto de atendimento, desde a sua solicitação/encaminhamento, agendamento, atendimento, ...
	III - por meio do SUS Digital Gestor, os gestores de saúde nas três esferas de governo, poderão acessar as listas de regulação assistencial identificadas do seu território, e terão disponíveis ferramentas de apoio à gestão das listas, como mecanismos ...
	Parágrafo único. Os sistemas estaduais, municipais e distrital devem estar interoperáveis e integrados à RNDS.
	CAPÍTULO IV
	DA AÇÃO ESTRATÉGICA SUS DIGITAL - TELESSAÚDE
	Art. 8º As ações e serviços de telessaúde vinculados ao Programa Agora tem Especialistas deverão observar, obrigatoriamente, os dispositivos da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e da Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 28 de setembro de 201...
	Art. 9º Fica instituído sistema integrador das ações de telessaúde, composta por um Catálogo Nacional de Telessaúde estruturado a partir das modalidades do Programa SUS Digital definidas na Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 28 de setembro de 201...
	§ 1º O sistema integrador das ações de telessaúde será organizado sob a gestão da Secretaria de Informação e Saúde Digital do Ministério da Saúde, responsável pela coordenação dos aspectos técnicos, informacionais, operacionais, pela edição de normas ...
	I - os modelos informacionais da RNDS, disponibilizados no Portal de Serviços do Departamento de Informação e Informática do SUS;
	II - os protocolos clínicos assistenciais validados no SUS;
	III - os padrões de segurança, sigilo e integridade da informação em saúde; e
	IV - a interoperabilidade dos sistemas regulatórios e assistenciais nacionais e locais com a RNDS.
	§ 2º O sistema integrador das ações de telessaúde será submetido, antes de sua instituição, ao processo de discussão e homologação tripartite previsto no Capítulo II, arts. 114 a 118 da Resolução de Consolidação nº 1, de 30 de março de 2021, da Comiss...
	Art. 10. A oferta de serviços será operacionalizada por meio do Catálogo Nacional de Telessaúde, que reunirá prestadores de serviço credenciados integrados, atuando sob protocolos clínicos, operacionais e informacionais padronizados.
	§ 1º Os serviços constantes no Catálogo Nacional serão disponibilizados conforme previsto no art. 448 da Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 28 de setembro de 2017, nos complexos reguladores, na atenção primária e na atenção especializada, com bas...
	§ 2º O Catálogo Nacional estará obrigatoriamente integrado ao Prontuário Eletrônico da Atenção Primária - e-SUS APS, aos sistemas de regulação assistencial do Ministério da Saúde, Sistema de Regulação - SISREG e e-SUS Regulação, e à RNDS, observando i...
	§ 3º Os sistemas próprios ou contratados pelas Secretarias Estaduais, Municipais e Distrital de Saúde poderão ser integrados ao Catálogo Nacional, desde que observem os regramentos técnicos descritos em ato da Secretaria de Informação e Saúde Digital,...
	Art. 11. A prestação dos serviços de telessaúde no âmbito do Programa Agora Tem Especialistas deverá:
	I - obedecer às diretrizes do Programa SUS Digital;
	II - estar integrada à RAS do SUS;
	III - considerar os fluxos assistenciais pactuados no PRI e nos Planos de Ação do Programa SUS Digital; e
	IV - utilizar plataformas compatíveis com os requisitos de privacidade e segurança da informação definidos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018.
	Art. 12. No âmbito da Atenção Primária, serão ofertadas, preferencialmente, mas não exclusivamente, as modalidades de teleconsultoria (síncrona ou assíncrona), e teleinterconsulta e telediagnóstico, com os seguintes objetivos:
	I - promover maior resolubilidade clínica;
	II - qualificar a demanda encaminhada para a atenção especializada;
	III - reduzir a sobrecarga dos complexos reguladores; e
	IV - assegurar a continuidade do cuidado, em conformidade com os atributos da APS.
	Art. 13. Os atendimentos realizados nas modalidades de teleconsultoria e teleinterconsulta deverão ser registrados no e-SUS APS pelo profissional da APS e em sistemas de prontuário eletrônico próprios ou de terceiros pelo profissional teleconsultor, e...
	Parágrafo único. Os laudos de telediagnóstico deverão ser disponibilizados para acesso pelas equipes de saúde por meio da RNDS, com regramentos definidos em atos do Ministério da Saúde e divulgados no Portal de Serviços do Departamento de Informação e...
	Art. 14. Os complexos reguladores estaduais, municipais e distrital contarão com ampliação de serviços de telerregulação, voltados à qualificação da gestão das filas e à organização dos fluxos de acesso à rede especializada ou à contrarreferência à at...
	Art. 15. Os atendimentos realizados pelos prestadores de serviços credenciados, nas modalidades teleconsultoria e teleinterconsulta, poderão ser efetuados:
	I - no sistema integrador das ações de telessaúde, ofertada pelo Ministério da Saúde; ou
	II - em plataformas próprias ou privadas, desde que integradas ao sistema integrador das ações de telessaúde, observando integralmente os requisitos técnicos, informacionais e de segurança definidos pela RNDS e demais regramentos expedidos pela Secret...
	Parágrafo único. A integração de plataformas privadas será condicionada à certificação de conformidade técnica e informacional, cujos critérios constarão no Portal de Serviços do Departamento de Informação e Informática do SUS.
	Art. 16. Todos os registros dos atendimentos realizados nas diversas modalidades de telessaúde deverão ser enviados, de forma obrigatória, padronizada e tempestiva, à RNDS, respeitando os modelos informacionais publicados no Portal de Serviços do Depa...
	Art. 17. A seleção das modalidades de telessaúde ofertadas no âmbito da atenção primária, dos complexos reguladores e da atenção especializada, será orientada pelas Ofertas de Cuidado Integrado - OCIs, com base nas especialidades e procedimentos prior...
	CAPÍTULO V
	DO MONITORAMENTO, AVALIAÇÃO DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS E DISSEMINAÇÃO DE DADOS ABERTOS
	Art. 18. O monitoramento, a avaliação de informações estratégicas e a disseminação de dados abertos no âmbito do Programa Agora Tem Especialistas serão executados de forma sistemática e contínua, visando acompanhar o programa em suas várias dimensões,...
	I - o cadastramento dos indicadores estratégicos do programa no Módulo de Gestão de Dados e Indicadores - MGDI, de forma a viabilizar o acompanhamento integrado, a análise sistemática e a disseminação transparente das informações;
	II - o desenvolvimento de painéis temáticos na Sala de Apoio à Gestão Estratégica - SAGE e LocalizaSUS para acompanhamento e monitoramento contínuo do programa;
	III - a estruturação de bases de dados dissemináveis pelos tabuladores de dados do Ministério da Saúde, TABWIN e TABNET; e
	IV - disponibilização das informações em formatos abertos e por meio de interface de programação de aplicações - API, no Portal de Dados Abertos do SUS.
	Parágrafo único. Serão realizados semestralmente estudos avaliativos para identificar tendências, desafios e oportunidades que promovam a melhoria contínua do programa, assegurando a divulgação dos resultados de forma segura.
	Art. 19. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
	.
	ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

